
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092500109

109

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2023 - UASG 154809

Número do Contrato: 40/2023.
Nº Processo: 23500.001626/2023-01.
Dispensa. Nº 90146/2023. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 17.958.849/0001-75 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO SUL DE
MINAS. Objeto: O presente termo adiovo tem como objeto o acréscimo de 25% nos
quanotaovos dos ítens 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12. Vigência: 29/08/2024 a 09/01/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 69.580,28. Data de Assinatura: 28/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PASSO FUNDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 158338

Nº Processo: 23165.001023/2024-30.
Dispensa Nº 90005/2023. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PASSO
F U N D O.
Contratado: 07.124.537/0001-02 - DUSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Contratação de reformas emergenciais do câmpus passo fundo.
Fundamento Legal: MP 1.221/2024 - Artigo: 2 - Inciso: I. Vigência: 25/09/2024 a
24/09/2025. Valor Total: R$ 787.425,76. Data de Assinatura: 23/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2024).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 151895

Número do Contrato: 4/2024.
Nº Processo: 23341.001364.2024-27.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA. Contratado:
79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O presente
termo de apostilamento tem por objeto a repactuação do contrato nº 04/2024, conforme
disposto em sua cláusula sétima, a partir de 01º de outubro de 2024, em virtude da
celebração da convenção coletiva de trabalho (cct) rs004920/2023, com data-base em 01º
de janeiro de 2024, conforme constante na cláusula primeira da cct, correspondente à
majoração dos preços no percentual de 7,54% (sete inteiros e cinquenta e quatro
centésimos por cento) sobre o valor global contratado. Vigência: 25/07/2024 a 25/07/2029.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.508.539,64. Data de Assinatura: 24/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Nº1/2024 - PAF/CSDP/DGP/REI/IFTO de
prestação de serviços pedagógicos (Lei 8.745/93), que acordam o Campus Avançado Pedro
Afonso, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, e Helio Lopes
Araújo. OBJETO: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto
VIGÊNCIA: 4 de setembro de 2024 a 4 de março de 2025.
Signatários: Mirian Peixoto Soares da Silva, Diretora do Campus Avançado Pedro Afonso,
contratante e Helio Lopes Araújo, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 38, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim
de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e considerando os princípios da economicidade e
eficiência, a Portaria Normativa nº 4, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, de 06 de abril de 2018, a Resolução nº 38, de 4 de maio de 2021, do Consuni / U FA L
(RCO 38/2021) e o subitem 1.7 do Edital de abertura do Concurso Público (Edital nº 17/2024 -
PROGEP/UFAL), resolve ALTERAR o Edital nº 17, de 20 de maio de 2024 - PROGEP/UFAL ,

publicado no D.O.U. em 21/05/2024, Seção 03, p. 48-61, nos termos a seguir:
No ANEXO VII, CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO, ficam atualizadas as datas,

conforme segue abaixo:
. .EVENTO .DATAS PROVÁVEIS
. .Resultado das Provas Objetivas e divulgação do gabarito definitivo das Provas Objetivas
(cargos de etapa única)

.04/10/2024

. .Edital de Convocação para Procedimento de Heteroidentificação - Candidatos/as
Negros/as (cargos etapa única)

.04/10/2024

. .Envio da documentação do Procedimento de Heteroidentificação - Candidatos/as
Negros/as (cargos etapa única)

.08/10/2024 a 10/10/2024

. .Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação - Candidatos/as
Negros/as (cargos etapa única)

.16/10/2024

. .Interposição de recursos contra Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação - Candidatos/as Negros/as (cargos etapa única)

.17/10/2024 a 19/10/2024

. .Resultado final do Procedimento de Heteroidentificação - Candidatos/as Negros/as
(cargos etapa única)

.25/10/2024

. .Resultado Final do Concurso Público para todos os cargos (cargos etapa única) .25/10/2024

. .Resultado Final do Concurso Público para todos os cargos (cargos com prova prática) .07/11/2024

. .Edital de Convocação para Procedimento de Heteroidentificação - Candidatos/as
Negros/as (cargos com prova prática)

.08/11/2024

. .Envio da documentação do Procedimento de Heteroidentificação - Candidatos/as
Negros/as (cargos com prova prática)

.09/11/2024 a 13/11/2024

. .Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação - Candidatos/as
Negros/as (cargos com prova prática)

.19/11/2024

. .Interposição de recursos contra Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação - Candidatos/as Negros/as (cargos com prova prática)

.20/11/2024 a 22/11/2024

. .Resultado Final do Procedimento de Heteroidentificação - Candidatos/as Negros/as
(cargos com prova prática)

.06/12/2024

. .Resultado Definitivo do Concurso Público (cargos com prova prática) .06/12/2024
2) Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

EDITAL Nº 37/2024 - PROGEP

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de
Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item
13.3 do Edital nº 77, de 29/11/2021, publicado no DOU de 01/12/2021, seção 3, p. 85-117
resolve prorrogar o prazo de validade dos concursos públicos a seguir mencionados:

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 1/2024

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL e a A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA - FUNDEPES. OBJETO: O presente Acordo
visa o fortalecimento das atividades atendendo e ampliando as demandas de trabalhos
científicos e tecnológicos de apoio às linhas de ação da UFAL (ensino, pesquisa e extensão)
e a Cadeia da Construção Civil do Estado de Alagoas, atuando na melhoria e aplicação do
sistema de qualidade do LEMA, buscando o melhor desempenho na qualidade do
conhecimento, do atendimento, da realização dos ensaios e dos resultados. DATA DA
ASSINATURA: 25 de março de 2024. VIGÊNCIA: 25 de março de 2024 à 25 de março de
2029. Acordo de Parceria celebrado através do Processo SIPAC n° 23065.036029/2022-94.
JOSEALDO TONHOLO - Reitor/UFAL e RICARDO ANTONIO DE BARROS WANDERLEY -
P r e s i d e n t e / F U N D E P ES .

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 6/2024

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL e a A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA - FUNDEPES. OBJETO: tem por objetivo
a interação técnico-científica entre a Universidade Federal de Alagoas e os setores
produtivos privados e públicos para desenvolver e aplicar metodologias inovadoras
relacionadas ao uso de ferramentas matemáticas para o desenvolvimento regional e
nacional. Desta forma, este programa visa contribuir com a implantação de novas
tecnologias, atendendo as demandas da sociedade no âmbito das ciências exatas. É
também objetivo deste programa desenvolver pesquisa, executar projetos de extensão
voltados para as áreas de exatas, prestar consultorias especializadas, elaborar projetos e
estudos, dar pareceres, elaborar e aplicar cursos de capacitação, treinamento e atualização
de recursos humanos, e especialização nas áreas de expertise dos projetos deste programa.
DATA DA ASSINATURA: 12 de agosto de 2024. VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2024 à 12 de
agosto de 2029. Acordo de Parceria celebrado através do Processo SIPAC n°
23065.006769/2024-68. JOSEALDO TONHOLO - Reitor/UFAL e RICARDO ANTONIO DE
BARROS WANDERLEY - Presidente/FUNDEPES.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 2/2024

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL e a A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA - FUNDEPES. OBJETO: O presente acordo
visa o estabelecimento de governança vinculado à Fundação de Apoio, para o
desenvolvimento de ambiente promotor de inovação e empreendedorismo condizente com
a Política de Inovação da UFAL, baseando-se em conhecimento, articulação com entes
públicos e privados, agregando diferentes níveis de infraestruturas e arranjos institucionais
e culturais que fomentem o envolvimento dos mais diversos atores no Ecossistema de
Inovação Regional, Nacional e Internacional. DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2024.
VIGÊNCIA: 01 de abril de 2024 à 01 de abril de 2029. Acordo de Parceria celebrado através
do Processo SIPAC n° 23065.028920/2023-38. JOSEALDO TONHOLO - Reitor/UFAL e
RICARDO ANTONIO DE BARROS WANDERLEY - Presidente/FUNDEPES.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 3/2024

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL e a A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA - FUNDEPES. OBJETO: tem por objeto a
formalização do Programa PRO-NEES: Apoiando Políticas Públicas Educacionais na
promoção da equidade, aprendizagem e diversidade, que apresenta como objetivo geral
ampliar e otimizar a gestão dos projetos de pesquisas gerenciadas pelo Núcleo de
Excelência em Tecnologias Sociais - NEES, fortalecendo sua atuação no cenário nacional e
internacional. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2024. VIGÊNCIA: 13 de maio de 2024
à 13 de maio de 2029. Acordo de Parceria celebrado através do Processo SIPAC n°
23065.002234/2024-18. JOSEALDO TONHOLO - Reitor/UFAL e RICARDO ANTONIO DE
BARROS WANDERLEY - Presidente/FUNDEPES.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 4/2024

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL e a A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA - FUNDEPES. OBJETO: tem por objetivo
a interação técnico-científica da Universidade Federal de Alagoas com o setor produtivo
privado e público no desenvolvimento de pesquisas científicas básicas e aplicadas para
testar, desenvolver e aplicar metodologias relacionadas à tipagem por DNA, visando
contribuir para a implantação de novas metodologias com o propósito de atender às
demandas da sociedade no que se refere à investigação de vínculo genético de parentesco,
diagnóstico molecular, identificação de pessoas desaparecidas e formação de recursos
humanos. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2024. VIGÊNCIA: 26 de julho de 2024 à 26
de julho de 2029. Acordo de Parceria celebrado através do Processo SIPAC n°
23065.042926/2023-18. JOSEALDO TONHOLO - Reitor/UFAL e RICARDO ANTONIO DE
BARROS WANDERLEY - Presidente/FUNDEPES.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 5/2024

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL e a A FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA - FUNDEPES. OBJETO: tem por objeto a
formalização do PROGRAMA DE APOIO ÀS AÇÕES DE PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO E
DIVULGAÇÃO EDITORIAL DE CULTURA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS - TRAVESSIA, que apresenta como objetivo geral consolidar o papel da EDUFAL
como principal editora acadêmica do Estado de Alagoas, através de ações e projetos de
comunicação, circulação e difusão do conhecimento; promoção de eventos de arte, cultura
e extensão; publicação de conteúdos que contribuam para o debate público e o
desenvolvimento científico e tecnológico local, regional, nacional e internacional. DATA DA
ASSINATURA: 29 de julho de 2024. VIGÊNCIA: 29 de julho de 2024 à 29 de julho de 2029.
Acordo de Parceria celebrado através do Processo SIPAC n° 23065.009492/2024-25.
JOSEALDO TONHOLO - Reitor/UFAL e RICARDO ANTONIO DE BARROS WANDERLEY -
P r e s i d e n t e / F U N D E P ES .

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL Nº 6/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas
atribuições, torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o cargo de
Professor do Magistério Superior/Substituto, realizado por meio do Edital nº 02/2024,
publicado no Diário Oficial da União de 15/08/2024, conforme indicado abaixo:
. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Medicina da Bahia
. .Departamento: Medicina Interna e Apoio Diagnóstico .Área de Conhecimento: Clínica Médica
. .Regime de Trabalho: 20 Horas Semanais .Vagas: 3
. .Ordem de Classificação Geral .Nome:
. .1º .Mathias Figueredo Dourado
. .2º .Laura de Abreu Alves Cardoso

PAULO CÉZAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

A) Edital nº 77, de 29/11/2021, publicado no DOU de 01/12/2021, seção 3, p. 85-
117, homologado pelo Edital nº 54, de 26/12/2022, publicado no DOU de 30/12/2022, seção
03, p. 104-105: prorrogado pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 31 de dezembro de
2024.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092700049

49

Nº 188, sexta-feira, 27 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Geociências

. .Departamento: Geofísica .Área de Conhecimento: Geologia do Petróleo, Sedimentologia e
Geologia de Poços

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Diego Nery do Amaral

. .2º .Ayana Souza da Silva

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Escola de Música

. .Departamento: Música .Área de Conhecimento: Canto Lírico

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1, devendo esta ser ocupada por candidato autodeclarado
negro, conforme Lei nº 12.990/2014 e Edital nº 02/2024

. .Ordem de Classificação
Geral

.Ordem de Classificação
Negro

.Nome:

. .1º . .Juliana Franco Nunes

. .2º .1º .Irma Ferreira Santos

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Direito

. .Departamento: Direito Público .Área de Conhecimento: Direito Ambiental

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Daniel Moura Borges

. .2º .Pedro Andrade Coelho

. .3º .Eduardo Braz Marinho Rolim

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Direito

. .Departamento: Direito Privado .Área de Conhecimento: Direito do Trabalho, Direito Processual do
Trabalho e Legislação Social

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1, conforme §1º do Art. 3º da Lei nº 12.990/2014 e Edital nº
02/2024

. .Ordem de Classificação
Geral

.Ordem de Classificação
Negro

.Nome:

. .1º .1º .Mario Soares Neto

. .2º . .Juliana Maria da Costa Pinto Dias Nascimento

. .3º . .Samantha Mendonça Lins Teixeira

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Escola de Teatro

. .Departamento: Fundamentos do Teatro .Área de Conhecimento: Improvisação Teatral e Técnicas Corporais e
Vocais

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1, conforme §1º do Art. 3º da Lei nº 12.990/2014 e Edital nº
02/2024

. .Ordem de Classificação
Geral

.Ordem de Classificação
Negro

.Nome:

. .1º .1º .Monilson dos Santos Pinto

. .2º . .Luiz Gustavo Grangeiro

. .3º . .Mônica Leite da Silva

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Comunicação

. .Departamento: Comunicação .Área de Conhecimento: Economia da Cultura e Produção Cultural

. .Regime de Trabalho: 20 Horas Semanais .Vagas: 1, conforme §1º do Art. 3º da Lei nº 12.990/2014 e Edital nº
02/2024

. .Ordem de Classificação
Geral

.Ordem de Classificação
Negro

.Nome:

. .1º .1º .Stéfane Silva de Souza Souto

. .2º . .Fernanda Pimenta Vasconcelos

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Letras

. .Departamento: Coordenação Acadêmica de Ensino de
Letras

.Área de Conhecimento: Filologia

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1, conforme §1º do Art. 3º da Lei nº 12.990/2014 e Edital nº
02/2024

. .Ordem de Classificação
Geral

.Ordem de Classificação
Negro

.Nome:

. .1º .1º .Polliana dos Santos Ferreira Silva

. .2º .2º .Emille Morgana Santos Mattos

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Letras

. .Departamento: Coordenação Acadêmica de Ensino de
Letras

.Área de Conhecimento: Francês

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1, conforme §1º do Art. 3º da Lei nº 12.990/2014 e Edital nº
02/2024

. .Ordem de Classificação
Geral

.Ordem de Classificação
Negro

.Nome:

. .1º .1º .Lucas da Silva Santos

. .2º . .Katia Fernandes Carvalho

. .3º . .Rafael Leandro Götz

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Ciências Contábeis

. .Departamento: Ciências Contábeis .Área de Conhecimento: Contabilidade e Auditoria (Contabilidade
Gerencial)

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Vicente Costa

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, publicado no DOU de 25/09/2024,
seção 3, p. 109. Onde se lê: "Edial n 6". Leia-se: "Edital nº 8". Em 26 de Setembro de 2024.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 153038

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23066.042273/2021-03.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: 06.039.956/0001-83 - ENGEL
TECH ENGENHARIA EM ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES LTDA. Objeto: 1.1.1. Reajustar
o valor total do contrato em favor da administração, em razão da deflação apurada pelo
indice geral de preços de mercado da fundação getúlio vargas, ocorrida no período de
novembro/2022 a outubro/2023, com índice negativo de -4,24496 %, gerando uma
redução de r$1.620,98 (um mil, seiscentos e vinte reais e noventa e oito centavos),
passando o valor atualizado do contrato de r$38.184,50 (trinta e oito mil, cento e oitenta
e quatro reais e cinquenta centavos) para r$36.563,52 (trinta e seis mil, quinhentos e
sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos).. Vigência: 18/01/2022 a 18/01/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.563,52. Data de Assinatura: 24/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90004/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23096089262202393. , publicada no D.O.U de 20/05/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço contínuo de outsourcing de impressão, cópia e digitalização para
atender à demanda da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG em seus sete
campi, localizados nas cidades paraibanas de Campina Grande, Cajazeiras, Patos, Sousa,
Pombal, Sumé e Cuité. Novo Edital: 27/09/2024 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario Universitário - CAMPINA GRANDE
- PBEntrega das Propostas: a partir de 27/09/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

THAIS LOPES DE LUCENA ALVES
Admnistradora

(SIDEC - 26/09/2024) 158195-15281-2024NE000032

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 158199

Nº Processo: 23096072115202384. Objeto: Aquisição de medicamentos
veterinários e farmacológicos. Total de Itens Licitados: 111. Edital: 27/09/2024 das 08h00
às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Avenida Universitaria S/n, Santa Cecilia -
Patos/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158199-5-90009-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/10/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIVALDO DANTAS DE ARAUJO
Diretor do Dcc/cstr

(SIASGnet - 26/09/2024) 158199-15281-2024NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158719

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23507.001112/2023-87.
Nº 03/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado: 158719 -
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
nº 04/2023 por 12 (doze) meses, bem como o acréscimo de serviços, alterando-se o plano
de trabalho. Vigência: 01/12/2024 a 30/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
81.450,00. Data de Assinatura: 24/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2024).

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Arquitetura

. .Departamento: Coordenação Acadêmica .Área de Conhecimento: Projeto de Arquitetura, Urbanismo e
Paisagismo e Projetos Complementares

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1

. .Ordem de Classificação Geral .Nome:

. .1º .Márcia Silva dos Reis

. .2º .Alice Rodrigues Lautert

. .3º .Marcos Vinicius Rios da Silva

. .4º .Gabrielli Grassi Thums

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 43, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

SEGUNDA REABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO SETOR DE ESTUDO CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA
DE PEQUENOS ANIMAIS - EDITAL 70/2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da
Portaria nº 67, de 14/02/2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no DOU em
09/06/2017, e com fundamento na Lei nº 8.745 de 09/12/93, na Orientação Normativa n° 05 de 28/10/2009, publicada no DOU, de 29/10/2009 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA de 23/03/2017 e suas alterações, e considerando o teor do item 22.8 e seguintes do Edital nº 70/2023 do Concurso
Público para Professor do Magistério Superior, torna público para conhecimento dos interessados que serão reabertas as inscrições para o setor de estudo Clínica Médica e Cirúrgica
de Pequenos Animais, da Unidade Acadêmica Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade, como detalhado abaixo:

. .Vagas .Lotação (Campus de
Atuação Principal)

.Regime de
Trabalho

.Requisitos/Titulação Exigida para Admissão .Remuneração Total .Taxa de Inscrição

. .01* .Crato/CE .40h/DE .Graduação em Medicina Veterinária; e Doutorado em Ciência Animal, ou Ciências
Veterinárias, ou Clínica Veterinária, ou áreas afins.

.R$ 11.481,64 .R$ 287,00

*Reserva de vaga imediata para candidato negro, conforme Nota Informativa do Sorteio de Vagas Reservadas, de 18 de janeiro de 2024.
Juazeiro do Norte/CE, 26 de setembro de 2024.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

